
Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 101 

 

Data: 25/07/2022 

OGGETTO: 

D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e 

Welfare Settore 01 - Politiche Attive, superamento del 

Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - 

Osservatorio" BURC  n. 44/2022. Integrazione oraria 

dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati.-           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di luglio alle ore diciotto e 
minuti venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 105 del 22/07/2022. 
 

PREMESSO: 

CHE la Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare con Decreto Dirigenziale N. 3183 del 

24/03/2022 ad oggetto: “Riparto delle Risorse Regionali per le Stabilizzazioni, mediante 

contratto a tempo indeterminato, procedure ex legge 30 Dicembre 2018 n. 145, dei Lavoratori 

Socialmente Utili e di quelli impegnati in attività di Pubblica Utilità della Regione Calabria. 

Approvazione Avviso Pubblico per la Presentazione delle Istanze di ammissione al 

Finanziamento Regionale. Prenotazione impegno anno 2022 (BURC n. 44 del 25.032022)” ha 

previsto uno stanziamento economico per sostenere il processo di completamento delle 

procedure di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità della Calabria 

(L. 145/2018); 

CHE, con determinazione dirigenziale n. 584/188 del 30/12/2020, si è proceduto, a seguito di 

indirizzo del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale, disposto con atto n. 1 

del 18/12/2020, e dello svolgimento del relativo iter concorsuale, all’assunzione a tempo 

indeterminato e part – time, a 16 ore e 40 minuti settimanali, con decorrenza 31/12/2020, dei 

n. 3 lavoratori ex LSU/LPU in servizio presso questo Ente di seguito specificati: 

- Gagliardi Gaspare (ex LSU); 

- Guglielmelli Costanza(ex LPU); 

- Provenzano Mario(ex LSU);  

CHE, con decorrenza 01/05/2021, giusta determinazione del Settore Economico 

Finanziario/Personale n. 58/14 del 12/02/2021, è stato collocato a riposo per dimissioni 

volontarie il lavoratore ex LSU, stabilizzato con contratto a tempo indeterminato e parziale, a 

16 ore e 40 minuti settimanali, Cat. B1 Pos. Econ. B1, Provenzano Mario; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 32 del 04/04/2022 ad oggetto: “D.D. 3183/24.3.2022 Regione 

Calabria - Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 – Politiche Attive, superamento del Precariato e 

Vigilanza Enti mercato del Lavoro – Osservatorio” BURC n. 44/2022. Richiesta contributo per 

integrazione oraria LSU e LPU stabilizzati”, esecutiva; 

VISTO che la Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare con Decreto Dirigenziale N. 

7443 del 06/07/2022 ha approvato l’elenco delle domande ammesse di cui al Decreto 

Dirigenziale n° 3183 del 24-03-2022 sopra citato; 

VISTA la possibilità di procedere all’integrazione oraria dei lavoratori con incremento orario per 

l’erogazione dell’ulteriore contributo e quindi complessivamente €. 18.000,00; 

VISTO l’accordo quadro LSU – LPU sottoscritto in data 14/03/2022 tra il Dipartimento regionale 

e le organizzazioni sindacali relativo all’importo regionale annuo a titolo di contributo per ogni 

LSU e LPU stabilizzato; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di 18mila euro comporta un incremento rispetto al 

precedente contributo ed è mirato all’incremento dell’orario lavorativo del singolo lavoratore, 

per tutta la vita lavorativa dello stesso, anche in caso di trasferimento da un Ente all’altro; 



Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 3 di 6 
 

VISTO l’elenco dei lavoratori LSU/LPU stabilizzati presenti presso questo Comune di seguito 

indicato:  

- Gagliardi Gaspare (ex LSU); 

- Guglielmelli Costanza(ex LPU); 

VISTA la vigente Dotazione Organica di cui alla deliberazione di G.C. n.81 del 14/06/2022 ad 

oggetto: “Modifica deliberazione di G.C. n. 17 del 23/11/2021 ad oggetto: "Adozione Piano 

Triennale dei Fabbisogni di personale 2022/2024.", esecutiva”; 

DATO ATTO che per procedere all’incremento orario dei lavoratori stabilizzati di cui al presenta 

atto non è necessario modificare la vigente pianta organica per come previsto dalla 

normativa in materia; 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario - Personale ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, attestante anche 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis del D.lgs. n. 

267/2000 nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura 

finanziaria del Responsabile Settore Economico Finanziario; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 

del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 

151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – 

Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTO il D.Lgs 81/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs 468/1997; 

VISTA la L. 160/2019 Art. 1 c. 497; 

VISTA la L.15 del 25.02.2022; 

VISTA la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante sostanziale del presente atto; 

1- DI PRENDERE ATTO dell’accordo quadro, sottoscritto in data 14/03/2022, tra il 

Dipartimento regionale e le organizzazioni sindacali, in materia di integrazione oraria in favore 

degli ex LSU e LPU stabilizzati ed in particolare relativo all’importo regionale annuo a titolo di 

contributo mirato all’integrazione oraria dei lavoratori LSU e LPU, con incremento orario per 

ognuno, in virtù dell’erogazione dell’ulteriore contributo e quindi complessivamente di 

€18.000,00 cadauno; 



Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 4 di 6 
 

2- DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale N. 7443 del 06/07/2022 - Regione Calabria - 

Dipartimento Lavoro e Welfare con il quale la Regione Calabria ha approvato l’elenco delle 

domande ammesse di cui al Decreto Dirigenziale n° 3183 del 24-03-2022 sopra citato tra cui 

risulta il Comune di Marano Principato giusta deliberazione di G.C. n. 32 del 04/04/2022; 

3- DI IMPEGNARSI fin d’ora a prendere atto della normativa regionale di recepimento del 

predetto Accordo Quadro; 

4- DI DARE ATTO che il Comune di Marano Principato ha provveduto alla stabilizzazione 

delle unità LSU e LPU a far data dal 31/12/2020, con contratto a tempo indeterminato e 

parziale a 16/40 ore settimanali per le unità di cui all’elenco di cui in premessa; 

5- DI IMPEGNARSI fin d’ora all’integrazione dell’orario lavorativo dei  dipendenti stabilizzati 

ex LSU e LPU in servizio, di seguito indicati, a partire dal 01-08-2022: 

- Gagliardi Gaspare (ex LSU); 

- Guglielmelli Costanza(ex LPU); 

6- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico/Finanziario-Personale, quale 

RUP, gli adempimenti consequenziali; 

7- DI DARE ATTO che per gli LSU e LPU stabilizzati si procederà alla modifica del contratto 

di lavoro individuale; 

8- DI TRASMETTERE la presente ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, al Nucleo di 

Valutazione, e alle OO.SS./R.S.U., ognuno per quanto di competenza; 

9- DI TRASMETTERE la deliberazione alla Regione Calabria “Dip. Lavoro e Welfare Settore 

01 – Politiche Attive, superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro – 

Osservatorio”; 

10- DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito web comunale –Amministrazione 

Trasparente Sez. Personale – Dotazione Organica; 

11- DI DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo consiliari e Prefettura U.T.G. -

Cosenza; 

12- DI RENDERE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 



Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 22/07/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: D.D. 3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  n. 44/2022. 

Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati. G.C. n. 101 del 25/07/2022. 

 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 01-ago-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 6595 del 01-ago-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-lug-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 01-ago-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 01-ago-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 01-ago-2022 al 16-ago-2022 
 
N. 732 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


